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MESSAGGIO MUNICIPALE 04-2024 
accompagnante la determinazione del moltiplicatore comunale per l’anno fiscale 2025 
 
 
Risoluzione n° 322/2024 
 
 
 
 
Egregio Signor Presidente, 
Onoranda Assemblea Comunale,  
 
con il presente messaggio municipale la Gerenza sottopone al legislativo comunale, la proposta di 
moltiplicatore politico per l’anno fiscale 2025. 
 

PREMESSA 
La proposta di moltiplicatore d’imposta comunale che viene presentata con questo Messaggio 
Municipale è frutto di una decisione politica presa congiuntamente dai Comuni di Astano, Bedigliora, 
Curio, Miglieglia e Novaggio come riportato nella relazione finale della Commissione di Studio di 
Aggregazione dei Comuni di Astano, Bedigliora, Curio, Miglieglia e Novaggio del 25 gennaio 20231. 
La Commissione ha proposto di fissare un obiettivo di moltiplicatore politico d’imposta al 95% 
commisurato alle potenzialità economico-finanziarie del nuovo Comune di Lema. 
 
Spetterà al Legislativo del nuovo Comune di Lema il compito di definire il moltiplicatore politico, ma 
sulla base delle simulazioni effettuate sui dati di consuntivo 2021, di preventivo 2022 e fondandoci 
sul gettito d'imposta accertato 2019, l'adozione di un moltiplicatore d’imposta del 95% sembra 
raggiungibile e sostenibile. 
 
Come riportato nel rapporto aggregativo: 
 

9.9.1 Moltiplicatore politico 
I moltiplicatori politici applicati nel triennio 2019-2021 dai cinque comuni del comprensorio non 
lasciano grossi margini di manovra. Senza particolari sostegni finanziari da parte dell'Autorità 
cantonale, difficilmente il nuovo Comune potrà sostenere un moltiplicatore politico inferiore al 95%. 
Come già anticipato, la Commissione si pone quale obiettivo prioritario il mantenimento e nella 
misura del possibile il miglioramento del livello dei servizi pubblici esistenti. Essa propone quindi di 
fissare un obiettivo di moltiplicatore politico d’imposta e al tempo stesso una politica d’investimento 
commisurati alle potenzialità economico-finanziarie del nuovo Comune. Posti questi obiettivi e 
considerato che l'attuale livello di imposizione fiscale è in buona parte omogeneo, è oltremodo 
possibile che i cittadini del nuovo Comune non subiranno svantaggi fiscali dall'aggregazione e 
rispettivamente potranno beneficiare di una moderata riduzione del carico fiscale. 
Il Legislativo del nuovo Comune avrà il compito di definire il moltiplicatore politico. Sulla base delle 
simulazioni effettuate sui dati di consuntivo 2021, di preventivo 2022 e fondandoci sul gettito 
d'imposta accertato 2019, l'adozione di un moltiplicatore d’imposta del 95% sembra comunque 
raggiungibile a determinate condizioni, in particolare legate al livello degli investimenti, al controllo 
delle spese di gestione, all'entità del futuro contributo di livellamento e al contributo cantonale 
all'aggregazione. 
I ricavi sembrano infatti non avere ampi margini di manovra e il nuovo Comune soffrirebbe 
ancora di un marcato indebitamento lordo oltre che di un discreto capitale proprio. 
L'obiettivo principale almeno a corto-medio termine è di garantire un equilibrio finanziario stabile al 
nuovo Comune, aspetto non sempre raggiunto dai singoli Enti locali 

 
  

 
1 punto 9.9.1 Moltiplicatore politico 
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Dalla tabella riportata di seguito si evince come il moltiplicatore aritmetico per il Comune di Astano 
sarebbe pari al 115.90%, se ci trovassimo in un anno di gestione ordinario, senza un processo 
aggregativo in corso di realizzazione, ci si troverebbe di nuovo in procinto di avviare serie discussioni 
sulla fragilità finanziaria del Comune.  
 

 
PROPOSTA DI MOLTIPLICATORE PER L’ANNO 2025 
 
Ritenuto quanto sopra, sulla scorta del preventivo 2025, e in considerazione dell’accertamento del 
gettito d’imposta cantonale per l’anno 2022 abbiamo calcolato il moltiplicatore d’imposta aritmetico 
per il nostro Comune. Più precisamente: 
 
Base legale: Art. 177-178 Legge organica comunale (LOC) 
 

 
Questi dati, ancora una volta, mostrano come sarebbe difficoltoso riuscire a sostenere le spese fisse 
di gestione corrente con le entrate ordinarie (principalmente generate dal gettito fiscale e dal 
contributo di livellamento). Qualora ci si fosse approcciati alla definizione di un moltiplicatore 
d’imposta comunale per il singolo Comune di Astano avremmo avuto non poche difficoltà nella 
sostenibilità di un moltiplicatore politico del 100%. 

 
La prospettiva aggregativa che prenderà forma tra tre mesi permetterà ad Astano di beneficiare di 
una solidità finanziaria maggiore. Sulla base di queste riflessioni la Gerenza propone col presente 
messaggio l’adozione di un moltiplicatore d’imposta comunale al 95%, allineato alle proposte che 
sosterranno anche gli altri Comuni che entreranno a far parte del nuovo Comune di Lema. 
 
In considerazione del fatto che dal 1.1.2025 entreranno in vigore le modifiche agli art. 177 e 178 
della Legge organica comunale (LOC), per le quali i Comuni potranno adottare due moltiplicatori 
distinti per le persone fisiche e persone giuridiche, è necessario che il dispositivo di approvazione 
alla fine di questo messaggio municipale indichi chiaramente l’aliquota adottata per entrambi. 
 

  

Calcolo del moltiplicatore aritmetico - Anno 2025 

  CHF 
   

Fabbisogno di preventivo 2025  800’880.00  
   
./. Imposta immobiliare comunale  - 56'000.00 
./. Imposta personale  - 11'000.00  
   

= Fabbisogno netto (o depurato)  A  
                                  
733'880.00  

   

Gettito imposta sul reddito e sostanza PF - 95%  

                                   
627'000.00  

Gettito imposta sull'utile ed il capitale PG - 95%  

                                                        
+ 6'175.00 

   

= Gettito d'imposta cantonale base B 
                                  
633'175.00  

   
Moltiplicatore aritmetico ( A : B x 100)         115.90% 
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CONCLUSIONE 
 
Preso atto di quanto precede, si invita l’Onoranda Assemblea a voler  
 

RISOLVERE 
 
 

1. L’imposta comunale 2025 per le persone fisiche sarà prelevata applicando un moltiplicatore 
d’imposta pari al 95% del gettito cantonale. 
 

2. L’imposta comunale 2025 per le persone giuridiche sarà prelevata applicando un 
moltiplicatore d’imposta pari al 95% del gettito cantonale. 
 

 
 
Voto a maggioranza semplice (art. 30 LOC). 
 
 
 
 
 
 
 

Per la Gerenza 
 
 

 
Tiziana Cappelli        Pietro Dolci 

                gerente          segretario 
 

 
 
 
 
 
Astano, 31 ottobre 2024 


